C) *qui a reçu les ordres sacrés* : 1) *clerc par opposition aux laïques* : CHRON. Rames. p. 95 : qua laica vel -a persona. ROTUL. cur. reg. I p. 61 (a. 1198) : vicecomes dicit quod noluerunt sibi invenire pleggios quoniam sunt clerici -i. 2) *qui a reçu l'ordination sacerdotale* : VITA Theod. Andag. p. 57,2 : postquam monachus professus fuerat anno septuagesimo, postquam sacerdos -us quinquagesimo. 3) *qui a reçu la bénédiction (en parlant d'un abbé)* : CARTA a. 816 (Hist. Langued. II pr. 41 col. 112) : -o abbate (cf. CARTUL. S. Ben. Divion. 212 p. 16 [post 1002]). VITA Theod. Andag. p. 46,30 : -us et consecratus ... processit abbas appellatus.

D) *qui a testé* : GUILL. TYR. hist. rer. transm. XII 25 p. 552 : ubi Veneticus -us vel inordinatus, quod nos sine lingua dicimus, obierit, res sue in potestatem Veneticorum reducantur.

E) iudex -us *pour* iudex ordinarius : *juge ordinaire* : COD. Bar. III 2 p. 7,10 (a. 1036) : ante presentiam Leoni iudex -us ex predicto loco.

II) *subst. m.* : A) *celui qui a été ordonné, celui qui a reçu les ordres sacrés* : 1) *membre du clergé par opposition aux laïques* : INST. Cnuti 8 p. 459 : si contigerit aliquem nocuisse -o aut peregrino. LEGES Cnuti I 5,26 p. 287 : si quis -us homicidii particeps consilio vel auxilio fuisse compelletur. GUILL. MALM. gesta reg. III 283 p. 337 : magna frequentia -orum, laicorum pauca. CARTUL. Capuan. 43 p. 101 (a. 1195) : aliqua persona de -is aut de ministris nostris. 2) *celui qui vient de recevoir les ordres* : ATTO VERC. press. p. 336,47 : non solum in ordinatoris et -i animam lethale vulnus infligitur. GIRALD. gemma II 34 p. 335 : tam ordinatores quam -os. 3) *filis spirituel (de celui qui l'a ordonné)* : BULLAR. Rom. I p. 241 col. 2,5 (a. 930) : corpus ... sancti Eugenii ... archiepiscopi ... discipuli et -i sancti Dionysii archiepiscopi. DOC. S. Florb. I 3,12 p. 378<sup>B</sup> : corpus Florberti abbatis, discipuli et -i Amandi episcopi.

B) *celui qui est aux ordres de, fondé de pouvoir* : CARTA a. 1085 (Mabillon, Annal. V p. 631) : ut nec ego nec mei heredes, aut -i audeamus ab eis querere datum aut servitium vel angariam ... exigere. COD. Bar. III 2 p. 6,52 (XI s.) : ipse predictus Johanne -o nostro atque preceptor. ib. III 32 p. 49,9 (a. 1100) : sine mea vel meorum heredum vel de meis -is vel aliorum hominum contradictione. *de là : celui qui a une responsabilité dans les affaires publiques* : COD. Sard. 40 p. 207 col. 1 (a. 1131) : ut non debeant eos imperare ultra eorum voluntatem, neque iudice, neque curatore, neque nullo maiorale, neque nullo -o. CARTA a. 1198 (Ljubić, Listine I 17/13) : Bonus filius Dondi fecit venire ante se -os illius terre.

**ordinatus**, -us *m.* [ordino] *équipement (d'un navire)* : RICHARD. DIV. gesta p. 394 : bucce quatuordecim ... quorum ornatus et -us hic erat.

**ordinazio**, -nis *f. v. ordinatio*.

**ordinellus**, -i *m.* [diminutif de ordo] *rang (de vigne)* : COD. Bar. V 103 p. 177,6 (a. 1151) : pertinet mihi foris hac civitate super lamam Senapi septem -os ab oriente in occidente de vineis.

**ordineum**, -i *n.* [ordino] *forme ordinium* : ANNAL. Camald. I app. 99 col. 225,48 (a. 1018). *équipement, accessoires* : COD. Patav. 7 p. 14,2 (a. 829) : stabulis ... sive peculia ... cum cavalis, boves, porcis ... vel -o quas illuc esse videmini. CARTA a. 976 (Ficker, Forschungen 29 p.40) : arma, navigia, -a, utensilia. ANNAL. Camald. I app. 99 col. 225,48 (a. 1018) : medietate de ipsu molinu ... cum omnis -io suo. DOC. comm. Ven. I 22 p. 25 (a. 1095) : ipsam petrineam mansionem ... cum cunctis -is.

I. **ordinium**, -i *n.* [a. prov. ordenh] *forme hordinium* : CARTUL. Bonif. 153 p. 91 (a. 1187), 166 p. 94 (a. 1189) et *passim*.

*lignée, descendance* : CARTUL. S. Saturn. Tolos. 101

p. 74 (a. 1126) : dederunt ad feudum unum casalem ad David de la Brausa et ad suum -um ... ib. 98 p. 72 (a. 1133) : dedit ad fevum terciam partem turris ad ... Petrum Rufetum et ad eius cognatos et ad eorum -um.

5 CARTUL. Bonif. 4 p. 53 (a. 1139-40) : hoc donum facit ... pro se et pro omni suo -o. ib. 68 p. 69 (a. 1161-63) : nos ... D. comes et B. ... donamus ... per nos et pro omni nostro -o ... omnia pascua. CARTUL. Gimund. p. 32 (a. 1161) : si vero Fortanerius de cha illa, vel fratres eius, vel aliquis de  
10 eorum -o voluerit trahere de pignore hanc predictam medietatem. CARTUL. Ausc. 154 p. 180 (a. 1180) : W. ... totum ius quod in predicta terra habebat huic ecclesie de V. pro se et pro toto suo -o resignavit. CARTUL. Mont. Pessul. p. 357 (a. 1199) : totum hoc ita ... observabo, per  
15 me et per meum -um. *par extension, s'appliquant aux successeurs en religion* : CARTUL. Hosp. S. Joh. Hier. 684 p. 455 (a. 1184) : comes Tolose ... dimisit ... priori domus Hospitalis Jherusalem Tolose et omnibus aliis fratribus eiusdem domus ... et eorum -o. *voir aussi ordinatio (VII)*  
20 *et ordinator (VI)*.

2. **ordinium**, -i *n. v. ordineum*.

**ordinius**, -i *m.* [a. prov. ordenh] *descendant* : CARTUL. Mont. Saln. 11 (post. 1180) : Arnaldus W... et frater eius Rogerius et sonor eius Martina et -i eorum dede-  
25 runt.

*ordinnate v. ordinate*.

**ordino** 1. *formes* : hordino : DIPL. Caroli M. 217 p. 290,17 (a. 812). DOC. S. Teon. Tarvis. 16 p. 67 (a. 826 ?). COD. Ver. 241 p. 369,5 (a. 871 ?). LTB. fid. Brac. 30 19 p. 39 (a. 911). CARTUL. Ruscinon. 48 p. 70 (a. 1067). *etc. ordinor (forme déponente)* : CARTUL. cath. Amb. I 73 p. 100 (a. 1189).